[image: ]
Администрация муниципального района
«Юхновский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15 июня 2023 года		                                                   № 250

«Об утверждении Положения о порядке
демонтажа рекламных конструкций на территории
муниципального района «Юхновский район»»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с Федеральным законом от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», Уставом муниципального образования муниципальный район Юхновский район», Администрация муниципального района «Юхновский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке демонтажа рекламных конструкций на территории муниципального района «Юхновский район» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу Постановление администрации МР «Юхновский район» от 22.02.2013 № 86 «Об утверждении порядка демонтажа рекламных конструкций, самовольно установленных на зданиях, сооружениях, земельных участках, находящихся на территории муниципального района «Юхновский район»».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и  подлежит размещению на официальном сайте администрации района «Юхновский район» в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Зам. главы администрации МР «Юхновский район» Кирсанова С.В.

Глава администрации
МР «Юхновский район» 					          М.А. Ковалева

	Приложение
к постановлению Администрации
МР «Юхновский район»
[bookmark: _GoBack]«15» июня 2023 № 250

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ДЕМОНТАЖА РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЮХНОВСКИЙ РАЙОН»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке демонтажа рекламных конструкций на территории муниципального района «Юхновский район» (далее - Положение) определяет порядок демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых в нарушение действующего законодательства в сфере размещения рекламных конструкций на территории муниципального района «Юхновский район».
1.2. Настоящее Положение является обязательным для исполнения всеми физическими и юридическими лицами - владельцами рекламных конструкций, собственниками или иными законными владельцами недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, независимо от их организационно-правовой формы.
1.3. Установка и эксплуатация рекламной конструкции допускается при наличии разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (далее - разрешение), выдаваемого на основании заявления собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца рекламной конструкции.
1.4. Администрация МР «Юхновский район»  принимает решение об аннулировании разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в случаях, установленных частью 18 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе".
1.5. Разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции может быть признано недействительным в судебном порядке в случаях, предусмотренных частью 20 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе".
1.6. Установка и эксплуатация рекламной конструкции без разрешения, срок действия которого не истек, не допускается. В случае установки и эксплуатации рекламной конструкции на территории муниципального района «Юхновский район»  без разрешения, срок действия которого не истек, она подлежит демонтажу на основании предписания, выдаваемого Администрацией МР «Юхновский район» (далее - уполномоченный орган), без обращения в судебные органы на основании части 10 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе".

2. Порядок демонтажа

[bookmark: P48]2.1. Выявление рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых
без разрешения, срок действия которого не истек, на территории муниципального
района «Юхновский район» осуществляется отделом архитектуры и строительства Администрации МР «Юхновский район»  на основании поступившей в уполномоченный орган информации, а также в ходе проведения мониторинга
размещения средств наружной рекламы на территории муниципального района «Юхновский район».
При выявлении рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых
без разрешения, срок действия которого не истек, сотрудником отдела архитектуры и строительства составляется Акт (Приложение №1 к настоящему
Положению).
В акте указываются дата, место расположения (адресные ориентиры), возможный владелец конструкции, должность, инициалы лица, составившего акт, прилагаются фотографии рекламных конструкций.
В течении 10 рабочих дней со дня выявления рекламной конструкции, установленной и эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек, уполномоченный орган выдает владельцу рекламной конструкции предписание о ее демонтаже (Приложение № 2 к настоящему Положению). Владелец рекламной конструкции обязан осуществить ее демонтаж в течение месяца со дня выдачи предписания о демонтаже, а также удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней со дня выдачи указанного предписания.
[bookmark: P49]2.2. Если в установленный срок владелец рекламной конструкции не выполнил указанную в подпункте 2.1 настоящего Положения обязанность по демонтажу рекламной конструкции или владелец рекламной конструкции неизвестен, уполномоченный орган выдает предписание о демонтаже рекламной конструкции собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, за исключением случая присоединения рекламной конструкции к имуществу муниципального района «Юхновский район» или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, обязан демонтировать рекламную конструкцию в течение месяца со дня выдачи соответствующего предписания и удалить информацию, размещенную на рекламной конструкции, в течение трех дней.
Демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение рекламной конструкции осуществляется за счет средств собственника или иного законного владельца недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция. По требованию собственника или иного законного владельца данного недвижимого имущества владелец рекламной конструкции обязан возместить этому собственнику или этому законному владельцу необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажем, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.
2.3. Если в установленный предписанием о демонтаже срок собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, не выполнил указанную в подпункте 2.2 настоящего Положения обязанность по демонтажу рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец данного недвижимого имущества неизвестен, демонтаж рекламной конструкции, ее хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет средств бюджета Администрации муниципального района «Юхновский район»  посредством заключения договора на оказание услуг по демонтажу со специализированной подрядной организацией.
По требованию уполномоченного органа владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажем, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.
Лицо, осуществляющее хранение демонтированной рекламной конструкции, обязано возвратить такую конструкцию ее владельцу при наличии у последнего документов, подтверждающих право владения рекламной конструкцией.
2.4. Если рекламная конструкция присоединена к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в случае, указанном в подпункте 2.2 настоящего Положения, ее демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет средств Администрации муниципального района «Юхновский район». По требованию уполномоченного органа владелец рекламной конструкции обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажем, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

3. Контроль за соблюдением настоящего Положения

Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется Администрацией муниципального района «Юхновский район», иными органами и должностными лицами, уполномоченными на его осуществление в соответствии с действующим законодательством.

Приложение №1
к Положению о порядке демонтажа
рекламных конструкций на территории муниципального
района «Юхновский район»
 «____»_____________2023 №________

АКТ №_____
о выявлении рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых
без разрешения, срок действия которого не истек, на территории муниципального
района «Юхновский район»

г. Юхнов                                                                    «_____» _______________ 20___ г.

Отдел архитектуры и строительства администрации муниципального района «Юхновский район», уполномоченный на проведение мероприятий по выявлению рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых  без разрешения, срок действия которого истек, на территории муниципального района «Юхновский район», в результате выезда обнаружил самовольно установленную рекламную конструкцию в виде:
____________________________________________________________________________
расположенную по адресу: _____________________________________________________
принадлежащую:_______________________________________________________________
Данная рекламная конструкция установлена без разрешения, предусмотренного Федеральным законом № 38-ФЗ «О рекламе» от 13 марта 2006 года.
К акту прилагаются:
1. Фотографии места размещения рекламной конструкции с описанием выявленных нарушений в _____кол.
2. ___________________________________________________________________________
3.____________________________________________________________________________
4.____________________________________________________________________________

(подпись) (Ф.И.О. лица, составившего настоящий акт)
_________ ___________________________________

Приложение №2
к Положению о порядке демонтажа
рекламных конструкций на территории муниципального
района «Юхновский район»
 «____»_____________2023 №________

ПРЕДПИСАНИЕ
о демонтаже рекламной конструкции

«_____»_________20____г.                                                                                     №___

Отделом архитектуры и строительства Администрации МР «Юхновский район» выявлено нарушение порядка установки и эксплуатации рекламной конструкции, предусмотренного Федеральным законом от 13.03.2006  № 38-ФЗ «О рекламе», а именно:

	Рекламная конструкция установлена без разрешения

	1. Тип рекламной конструкции:

	1. Место установки:

	1. Владелец рекламной конструкции (рекламораспространитель):

	1. Адрес:

На основании ч. 21 ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» владельцу рекламной конструкции (рекламораспространителю) предписывается в течение трех календарных дней удалить информацию, а также в течение месяца демонтировать самовольно установленную рекламную конструкцию.
Информацию о выполнении настоящего предписания с документальным подтверждением (фотоизображением) предоставить в течение двух дней со дня исполнения предписания в Отдел архитектуры и строительства Администрации муниципального района «Юхновский район» по адресу: Калужская область, Юхновский район, г. Юхнов, ул. К. Маркса, д.6, каб.26
При невыполнении обязанностей по демонтажу рекламной конструкции:
- согласно ч. 21.2 ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» владелец рекламной конструкции обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажем, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции;
- согласно ст. 14.37 КоАП РФ установка и (или) эксплуатация рекламной конструкции без предусмотренного законодательством разрешения на ее установку и эксплуатацию – влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятьсот рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятисот тысяч до одного миллиона рублей.

Приложение: фотография рекламной конструкции на ___ л. в ___ экз.

	Зам. Главы администрации
МР «Юхновский район»
	_________________    ________________
        (подпись)                                                           (Ф.И.О. )

image1.png